
Apstiprināts ar 

VBS „Latvijas Radio” 

11.02.2009. 

valdes lēmumu 

Nr.1-8/1-6.1 

  

  

  

Valsts bezpeļņas sabiedrības „Latvijas Radio” 

ziedojumu pieņemšanas un izlietošanas 

NOLIKUMS 

  

I Vispārējie noteikumi 

1. Nolikums par ziedojumu pieņemšanu un izlietošanu, turpmāk tekstā – Nolikums, 

izstrādāts pamatojoties uz Latvijas Republikas likumu "Par valsts un pašvaldību 

finansu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanu", Latvijas Republikas likumu 

"Par budžetu un finansu vadību", Latvijas Republikas „Radio un televīzijas likumu” 

un VBS Latvijas Radio Statūtiem. 

  

2. Nolikums nosaka brīvprātīgo ziedojumu pieņemšanas, uzskaites un izlietošanas 

kārtību, kā arī ziedojuma saņēmēja saistības pret ziedotājiem. 

  

3. Šī Nolikuma noteikumus piemēro darījumos, kuros bez atlīdzības VBS „Latvijas 

Radio”, turpmāk tekstā - Latvijas Radio, īpašumā tiek nodoti finanšu līdzekļi 

(ziedojums).  

  

4. Šī Nolikuma noteikumus nepiemēro par Latvijas Radio sniegtajiem 

pakalpojumiem. 



  

5. Nolikumā izmantotie termini: 

  

Ziedotāji – fiziskas vai juridiskas personas, kuras nodod bez atlīdzības Latvijas 

Radio finanšu līdzekļus. Ja ziedotājs ir valsts vai pašvaldības uzņēmums, tad 

ziedošanai jāatbilst Latvijas Republikas likuma "Par valsts un pašvaldību finansu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanu" prasībām.  

  

Ziedojums – finanšu līdzekļi, kas tiek nodoti bez atlīdzības Latvijas Radio un 

pieņemti saskaņā ar Nolikuma noteikumiem. 

  

Ziedojuma līgums – divpusējs darījums, ar kuru ziedotājs, no brīvas gribas, bez 

viltus, maldiem vai spaidiem, apņemas bez atlīdzības nodot, bet ziedojuma 

saņēmējs apņemas pieņemt ziedojumu un izlietot to atbilstoši līgumā noteiktajam 

mērķim un apstiprinātajai izlietojuma tāmei. 

  

Ziedojuma saņēmējs - Latvijas Radio, kura pienākums ziedojumu izlietot 

atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem un Nolikumam. 

  

  

6. Nolikuma mērķis 

6.1. atbalstīt un sekmēt Latvijas Radio misijai, kvalitātes un ētikas politikai un 

stratēģiskajam plānam atbilstošu sabiedriskā pakalpojuma nodrošināšanu, 

6.2. noteikt ziedojumu pieņemšanas, uzskaites un izlietošanas kārtību, 

6.3. nodrošināt likumīgu un caurspīdīgu ziedojumu izmantošanu, 

6.4. novērst ziedojumu izšķērdēšanu, nelietderīgu izmantošanu. 

  

II Vispārējie ziedojumi, to saņemšanas un izlietošanas principi 

  



7. Ziedotājs ziedojumu ieskaita Latvijas Radio kontā ar maksājuma uzdevumu 

(norādi) – VBS „Latvijas Radio” sabiedriskā pakalpojuma nodrošināšanai. 

Ziedotājs var šajā punktā minēto maksājuma uzdevumu var papildināt ar vienu no 

šādām norādēm: 

Latvijas Radio 1; 

Latvijas Radio 2; 

Latvijas Radio 3 – Klasika; 

Latvijas Radio 4 – Doma laukums; 

Latvijas Radio 5 – NABA; 

Radio koris; 

Radioteātris. 

  

8. Ziedotājs, kurš vēlas ziedot finanšu līdzekļus Latvijas Radio saskaņā ar 7.punktu, 

pārskaita ziedojuma summu uz Latvijas Radio atvērto brīvprātīgo ziedojumu 

kontu: 

  

VB SIA „Latvijas Radio” 

Doma laukums 8, Rīga, 

LV - 1505, Latvija 

Reģ.Nr. 000308061 

AS SEB Banka 

Konta Nr. LV07 UNLA 0050 0129 9077 1  

Kods: UNLALV2X 

  

vai, ziedojot 1 (vienu) latu,  

zvana uz Latvijas Radio ziedojumu tālruni  

  

90006786 



  

9. Ja ziedojumi tiek saņemti ārvalstu valūtā, konvertāciju veic banka, kas apkalpo 

kontu, konvertējot naudu latos atbilstoši valūtas kursam ziedojuma saņemšanas 

dienā. 

  

10. Latvijas Radio pēc ziedotāja rakstiska pieprasījuma slēdz Ziedojuma līgumu piecu 

darba dienu laikā no pieprasījuma dienas. 

  

11. Ziedojumu nav atļauts izmantot citiem mērķiem kā tas ir paredzēts šajā Nolikumā. 

  

12. Ziedojumu izlietošanas principi (principi ir uzskaitīt prioritārā secībā): 

12.1. adresāta princips  

(saskaņā ar 7.punktu – atbilstoši maksājuma uzdevumā iekļautajai norādei), 

12.2. akūtās nepieciešamības princips  

(finansiālais nodrošinājums jebkuram resursam, kuru darbība ir apdraudēta un kas 

tieši vai pastarpināti ietekmē sabiedriskā pakalpojuma nodrošināšanu), 

12.3. līdzsvara princips 

(finansiālais nodrošinājums radošo un tehnisko vajadzību līdzsvarošanai). 

  

III Vispārējo ziedojumu izlietošanas komisija 

  

13. Lēmumu par Ziedojumu izlietošanu atbilstoši 12.punkta principiem pieņem 

komisija, kuras sastāvā ir:  

Komisijas vadītājs – ģenerāldirektora p.i. Dzintris Kolāts, 

Komisijas dalībnieki: Latvijas Radio 1 direktore Inese Matjušonoka, 

Latvijas Radio 2 direktors Armins Ronis, 

Latvijas Radio 3 – Klasika direktore Gunda Vaivode, 



Latvijas Radio 4 – Doma laukums direktore Ilona Madesova, 

Raidījumu ierakstu daļas vadītājs Guntars Plūcis, 

Ziņu dienesta vecākais korespondents Didzis Melbiksis. 

  

14. Komisija, pieņemot lēmumu par ziedojumu izlietojumu saskaņā ar Nolikuma 

12.punktā minētajiem principiem, vadās no struktūrvienību vadītāju 

iesniegumiem, kuros ir jānorāda un jāpamato konkrētais mērķis, tā aktualitāte un 

nepieciešamais finanšu apjoms. 

 Iesniegumi tiek sagatavoti un iesniegti Sekretariātā vispārējā kārtībā saskaņā ar 

VBS „Latvijas Radio” lietvedības instrukciju. 

  

15. Komisijas darbu vada un koordinē komisijas vadītājs. 

  

16. Komisija pēc tās dalībnieku vai jebkuras Latvijas Radio struktūrvienības vadītāja 

ierosinājuma sanāk ne retāk kā vienu reizi mēnesī vai nepieciešamības gadījumā – 

pēc vajadzības. 

  

17. Komisija ir lemttiesīga ne mazāk kā četru dalībnieku sastāvā. Komisija pieņem 

lēmumus, balsojot ar vienkāršu balsu vairākumu. Izšķirošā balss pieder komisijas 

vadītājam neizšķirta balsojuma gadījumā. 

  

18. Komisijas sēdes tiek protokolētas. Protokolu paraksta visi komisijas dalībnieki.  

  

19. Nepieciešamības gadījumā jautājumu izlemšanai tiek pieaicināti ģenerāldirektora 

vietnieki un pārstāvji no struktūrvienībām. 

  

20. Komisijas vadītājs: 

20.1. koordinē un vada komisijas darbu, 

20.2. nodrošina komisijā izskatīto jautājumu virzību un kontroli. 

  



21. Komisijas vadītāja prombūtnes laikā komisijas darbu vada ar Latvijas Radio 

ģenerāldirektora rīkojumu iecelta persona. 

  

  

  

  

IV Mērķa ziedojums 

  

22. Par mērķa ziedojumu tiek slēgts mērķa ziedojuma līgums, turpmāk tekstā – 

Līgums, kas tiek noformēts divos eksemplāros, no kuriem viens tiek nodots 

Latvijas Radio, bet otrs – ziedotājam. 

  

23. Mērķa ziedojumu nav atļauts izmantot citiem mērķiem kā tas ir paredzēts Līgumā. 

  

24. Mērķa ziedojuma izlietošana atbilstoši Līgumā minētajam mērķim, notiek pēc 

līgumslēdzēju pušu savstarpēji apstiprinātās tāmes. 

  

25. Mērķa ziedojuma summa tiek ieskaitīta Nolikuma 8.punktā minētajā ziedojumu 

kontā tikai pēc Līguma noslēgšanas, norādot Līguma slēgšanas datumu un Līguma 

numuru. 

  

V Vispārējo ziedojumu un mērķa ziedojumu saņemšanas un izlietošanas uzskaite 

  

26. Latvijas Radio nodrošina ziedojumu saņemšanas un izlietošanas uzskaiti pārskatu 

un ziņojumu veidā saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem.  

Šajā punktā minētā informācija tiek publicēta arī Latvijas Radio mājas lapā 

(www.latvijasradio.lv) vienu reizi mēnesī, līdz 15. datumam par iepriekšējo 

atskaites periodu, saskaņā ar Pielikums Nr. 1 – Pārskats par ziedotājiem, 

ziedotajām summām un to izlietojumu. 

  



27. Ne vairāk kā pieci procenti no izmantotās vispārējo ziedojumu summas var tikt 

novirzīti ziedojumu uzskaites, kas ir pārskatu un ziņojumu sagatavošana, 

nodrošināšanai, par ko tiek izdots atsevišķs vadības rīkojums. 

  

28. Vispārējo kontroli pār ziedojumu uzskaiti veic Latvijas Radio Finanšu direktors. 

  

29. Vispārējo pārraudzību pār ziedojumu uzskaiti un izlietošanu veic Latvijas Radio 

Valde. 

  

 


